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황등초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.09.25)

(1차추경예산)

황등초등학교



황등초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-25 예산액 478,562,000

2020학년도 황등초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 304,651,000원"을 "세입·세출 각각 478,562,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 황등초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 478,562 304,651 173,911 57.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,000 4,170 0.8

학생복지/교육격차 해소 57 76,251 15.9

기본적 교육활동 12,154 64,018 13.3

선택적 교육활동 60,821 94,011 19.6

교육활동 지원 73,458 91,018 19

학교 일반운영 29,721 149,094 31.1

학교 재무활동 -1,300 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 177,821 452,187 94.4

자체수입 학부모부담수입 -5,026 12,939 2.7

자체수입 행정활동수입 500 3,020 0.6

기타수입 전년도이월금 616 10,416 2.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 452,187 274,366 177,821

1.지방교육자치단체이전수입 452,187 274,366 177,821

1.교육비특별회계전입금수입 452,187 274,366 177,821

1.교육비특별회계전입금 452,187 274,366 177,821

1.학교운영비전입금 212,355 213,814 -1,459 초등기본운영비 : -1,460,000원 * 1교 = -1,460,000

유치원기본운영비 : 1,000원 * 1교 = 1,000

2.목적사업비전입금 162,563 2,560 160,003
돌봄교실 지자체 지원금 : -2,560,000원 * 1교

 =
-2,560,000

방과후학교운영비 : -12,800,000원 * 1교 = -12,800,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 12,800,000원

 * 1교 =
12,800,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)친환경 우수농산물(익산시) : 

1,847,000원 * 1교 =
1,847,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제인건비 : 

12,845,000원 * 1교 =
12,845,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제인건비 : 

16,397,000원 * 1교 =
16,397,000

(성립전_1추)친환경농산물(쌀포함) : 

2,015,000원 * 1교 =
2,015,000

(성립전_1추)학교폭력예방운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,307,000원 * 1교 =
4,307,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

5,382,000원 * 1교 =
5,382,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 626,000원 * 1교

 =
626,000

(성립전_1추)소규모실내체육시설비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_1추)예술교육지원사업비 : 1,300,000

원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)코로나19방역물품구입비 : 

584,000원 * 1교 =
584,000

(성립전_1추)코로나19방역물품구입비 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)(국고)흡연예방사업비 : 840,000

원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)혁신학년제운영비 : 5,400,000원 

* 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)시간제기간제 성과금 : 1,210,000

원 * 1교 =
1,210,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)기초학력맞춤형학습운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)원격교육운영지원비 : 1,910,000

원 * 1교 =
1,910,000

(성립전_1추)특수학급 자율운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)급식기구구입비 : 938,000원 * 1

교 =
938,000

(성립전_1추)ICT활용(SW학습)교육 운영비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)원어민화상교육운영비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)코로나대응방역소독비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

체육스포츠클럽활동비 : 682,000원 * 1교 = 682,000

스마트교육지원비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_1추)특수교육방과후지원비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

특수교육방과후지원비 : 550,000원 * 1교 = 550,000

(성립전_1추)유치원방역자원봉사자활동비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)유치원코로나19방역4차지원 : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_1추)코로나19방역4차지원 : 2,350,000

원 * 1교 =
2,350,000

3.급식비지원금 30,799 45,392 -14,593
급식비(유+초) 지원금 : -14,593,000원 * 1교 

=
-14,593,000

4.방과후학교활동비지원금 16,800 0 16,800 방과후학교활동지원금 : 12,800,000원 * 1교 = 12,800,000

(성립전_1추)방역자원봉사자 활동비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 18,940 12,600 6,340 돌봄교실 지원금 : 2,560,000원 * 1교 = 2,560,000

(성립전_1추)돌봄교실 지원금 : 3,200,000원 *

 1교 =
3,200,000

(성립전_1추)유치원긴급돌봄운영비 : 580,000

원 * 1교 =
580,000

6.현장체험학습비지원금 2,700 0 2,700
(성립전_1추)현장체험(수학여행)운영비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

7.누리과정비지원금 8,030 0 8,030
(성립전_1추)유치원누리과정지원비 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)유치원누리과정지원비 : 

5,040,000원 * 1교 =
5,040,000

유치원누리과정지원비 : -1,210,000원 * 1교 = -1,210,000

2.자체수입 15,959 20,485 -4,526

1.학부모부담수입 12,939 17,965 -5,026

1.수익자부담수입 12,939 17,965 -5,026

1.급식비 12,939 17,965 -5,026
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 8,139 13,165 -5,026 교직원급식비 : -5,026,000원*1회= -5,026,000

2.우유급식비 4,800 4,800 0

2.행정활동수입 3,020 2,520 500

1.사용료및수수료 2,020 2,020 0

1.사용료및수수료 2,020 2,020 0

1.사용료 2,020 2,020 0

2.기타행정활동수입 1,000 500 500

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 500 0 500

1.기타행정활동수입 500 0 500 불용물품 매각대금 등 : 100,000원*5회= 500,000

3.기타수입 10,416 9,800 616

1.전년도이월금 10,416 9,800 616

1.순세계잉여금 10,416 9,800 616

1.순세계잉여금 10,416 9,800 616

1.순세계잉여금 10,416 9,800 616 초등이월금 : -308,310원*1회= -308,000

유치원이월금 : 923,640원*1회= 924,000

세입합계 478,562 304,651 173,911
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,170 5,170 -1,000

1.교직원 복지 및 역량강화 4,170 5,170 -1,000

1.교직원연수 1,670 1,670 0

1.[초]자율연수 1,670 1,670 0

1.일반수용비 1,530 100 1,430 교직원 자율연수비 : 130,000원*11명= 1,430,000

2.운영수당 140 1,570 -1,430 교직원 자율연수비 : -130,000원*11명= -1,430,000

2.교직원복지 2,500 3,500 -1,000

1.[초]교직원문화행사 2,500 3,500 -1,000

1.교직원복지비 2,500 3,500 -1,000
교직원 워크숍문화탐방 차량비외 기타 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 76,251 76,194 57

1.급식 관리 50,363 64,857 -14,494

1.학교급식운영 50,363 64,857 -14,494

1.[초]급식재료구입비 33,670 50,407 -16,737

1.급식용식재료비 33,670 50,407 -16,737 급식 식재료 구입비 : -20,599,000원*1회= -20,599,000

(성립전_1추)(목적)친환경농산물구입(익산

시) : 1,847,000원*1식=
1,847,000

(성립전_1추)(목적)친환경농산물(쌀포함)

 : 2,015,000원*1식=
2,015,000

2.[초]우유급식비 4,800 4,800 0

1.우유대금 4,800 4,800 0

3.[초]급식운영비 10,455 9,150 1,305

1.일반수용비 5,675 5,350 325 급식기구 수선비 : -500,000원*1회= -500,000

후드청소비 : 825,000원*1회= 825,000

2.연료비 4,780 3,800 980 급식가스사용료 : 980,000원*1회= 980,000

4.[초]급식기구확충비 938 0 938

1.비품구입비 938 0 938
(성립전_1추)급식도구(장갑소독) 구입비 :

 938,000원*1대 =
938,000

5.[초]대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.보건관리 14,753 3,510 11,243

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,753 3,510 11,243
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 39 960 -921

1.학생복지비 39 960 -921 정서행동 검사비 : -60,000원*1회= -60,000

학생건강검진비 : -861,390원*1회= -861,000

3.[국고][초]보건실운영 12,614 2,500 10,114

1.일반수용비 5,874 0 5,874
(성립전_1추)(목적)방역물품구입비 : 

2,350,000원*1식=
2,350,000

(성립전_1추)(목적)방역물품구입비 : 

140,000원*1회=
140,000

(성립전_1추)(목적)방역물품구입비 : 

584,000원*1회=
584,000

(성립전_1추)(목적)방역물품구입비 : 

280,000원*10회=
2,800,000

2.운영수당 300 900 -600 교직원심폐소생연수비 : -600,000원*1회= -600,000

3.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)(목적)교육자료구입비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)(목적)금연홍보비 : 660,000

원*1회=
660,000

(성립전_1추)(목적)기타흡연예방비 : 

40,000원*1회=
40,000

(성립전_1추)(목적)방역자원봉사활동비 : 

10,000원*2명*5시간*40일 =
4,000,000

4.학생복지비 1,600 1,600 0

5.목적사업업무추진비 40 0 40
(성립전_1추)(목적)협의회간식비 : 40,000

원*1회=
40,000

4.[유]보건실운영(유,코로나19) 2,050 0 2,050

1.일반수용비 2,050 0 2,050
(성립전_1추)(목적)방역물품구입비(4차) :

 2,050,000원*1식=
2,050,000

3.교육격차 해소 5,000 0 5,000

1.기타 교육격차해소 지원 5,000 0 5,000

1.[초]교육복지우선 5,000 0 5,000

1.운영수당 630 0 630
(성립전_1추)(목적)집단상담 강사비 : 

105,000원*6회=
630,000

2.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)(목적)목욕비외물품구입비 : 

190,000원*5종*2회=
1,900,000

(성립전_1추)(목적)문화체험비 : 250,000

원*4회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,470 0 1,470
(성립전_1추)(목적)간식및식사비 : 24,500

원*6종*10회=
1,470,000

4.학생복지 6,135 7,827 -1,692

1.학생복지운영 6,135 7,827 -1,692
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1.[초]졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]학생교과서구입 5,435 7,127 -1,692

1.학생복지비 5,435 7,127 -1,692
학생교과서 및 지도서 구입비 : 

-1,692,000원*1회=
-1,692,000

3.기본적 교육활동 64,018 51,864 12,154

1.교과 활동 41,586 33,942 7,644

1.교과활동지원 7,920 3,260 4,660

1.[초]학습준비물구입 1,920 2,160 -240

1.학습준비물 1,920 2,160 -240 학습준비물 구입비 : -240,000원*1회= -240,000

2.[초]보결수업관리 1,000 500 500

1.운영수당 1,000 500 500 보결수당 : 10,000원*50회= 500,000

3.[초]기초학력지도 5,000 600 4,400

1.운영수당 4,480 0 4,480
(성립전_1추)(목적)기초학력강사료 : 

32,000원*7시간*20주=
4,480,000

2.교육운영비 520 600 -80 기초학력지도 운영비 : -600,000원*1회= -600,000

(성립전_1추)(목적)학습물품 및간식비 : 

26,000원*10명*2회=
520,000

2.과학교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.예술교과활동 1,300 0 1,300

1.[초]교과운영 1,300 0 1,300

1.운영수당 640 0 640
(성립전_1추)(목적)난타 강사비 : 32,000

원*20시간=
640,000

2.교육운영비 660 0 660
(성립전_1추)(목적)예술활동용품구입비 : 

66,000원*10종=
660,000

5.외국어교과활동 1,640 1,400 240

1.[초]교과운영 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200 영어교육 물품 구입비 : -200,000원*1회= -200,000
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2.[초]외국어강사 1,440 1,000 440

1.운영수당 1,440 1,000 440 영어캠프 강사료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_1추)(목적)화상영어강사비 : 

20,000원*72시간=
1,440,000

6.특수교육교과활동 4,550 2,700 1,850

1.[초]교과운영 3,700 2,700 1,000

1.운영수당 0 0 0
(목적)교원연수및강사비 : -400,000원*1회

=
-400,000

(성립전_1추)(목적)교원연수및강사비 : 

200,000원*2회=
400,000

2.교육운영비 2,100 300 1,800
(성립전_1추)(목적)교육운영물품구입비 : 

150,000원*2회=
300,000

(목적)교육운영물품구입비 : 140,000원*5

회=
700,000

(성립전_1추)(목적)체험문화활동비 : 

150,000원*2회=
300,000

(목적)체험문화활동비 : -300,000*1회= -300,000

교재교구구입비 : 800,000원*1회= 800,000

3.비품구입비 1,600 2,400 -800
사랑반 교재교구비품구입비 : -800,000원

*1회=
-800,000

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영 850 0 850

1.교육운영비 850 0 850
(성립전_1추)(목적)특수방과후학교운영 : 

100,000원*1명*3월=
300,000

(목적)특수방과후학교운영 : 550,000원*1

명=
550,000

7.유치원교과활동 22,976 23,382 -406

1.[유]교과운영 22,976 23,382 -406

1.운영수당 200 600 -400 보결수당 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 14,206 14,782 -576 교재교구 소모품구입비 : 184,800원*5회= 924,000

현장학습입장료차량비 : -2,100,000원*1회

=
-2,100,000

입학식외 행사용품구입비 : -1,000,000회

*1회=
-1,000,000

(성립전_1추)(목적)방역자원봉사자활동비

 : 1,600,000원*1명=
1,600,000

3.학생복지비 8,070 7,000 1,070
(목적비포함)방학중식간식비 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

(성립전_1추)(목적비포함)방학중식간식비

 : 580,000원*1식=
580,000

방학중학생차량비 : -2,160,000원*1회= -2,160,000

(성립전_1추)(목적)누리과정간식비 : 

300,000원*10개월=
3,000,000

(목적)누리과정간식비 : -550,000원*1회= -550,000
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(성립전_1추)(목적)누리과정교육용품비 : 

12,000원*10종*10회=
1,200,000

4.일반업무추진비 0 500 -500
행사다과 및 학부모식사비 : -500,000원*1

회=
-500,000

5.도서구입비 500 500 0

2.창의적 체험활동 22,432 17,922 4,510

1.자율활동 9,150 6,450 2,700

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학예회 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500
학예회 활동운영 물품비 : -2,500,000원*1

회=
-2,500,000

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]과학경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
각종 대회출전운영 경비 : -200,000원*1회

=
-200,000

5.[초]학교특색사업 5,400 0 5,400

1.운영수당 300 0 300 (목적)목공 강사비  : 150,000원*2학급= 300,000

2.교육운영비 5,100 0 5,100
(성립전_1추)(목적)1~2혁신군 체험운영비

 : 150,000원*10회=
1,500,000

(성립전_1추)(목적)1~2혁신군 간식선물비

 : 150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)(목적)3~4혁신군 체험운영비

 : 250,000원*4회=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)3~4혁신군 활동물품구

입비 : 200,000원*4회=
800,000

(성립전_1추)(목적)5~6혁신군 단체티선물

구입비 : 200,000원*4회=
800,000

(성립전_1추)(목적)5~6혁신군 체험운영비

 : 250,000원*4회=
1,000,000

(목적)5~6혁신군 체험운영비 : -150,000원

*2학급=
-300,000

2.현장체험학습활동 9,000 7,680 1,320

1.[초]수학여행 3,700 1,000 2,700

1.교육운영비 3,700 1,000 2,700
(성립전_1추)(목적)수학여행비  : 150,000

원*18명=
2,700,000

2.[초]현장학습 5,300 6,680 -1,380

1.교육운영비 5,300 6,680 -1,380
(자율선택)현장학습 체험비외 : 

-1,380,000원*1회=
-1,380,000

3.동아리활동 4,282 3,792 490
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1.[초]동아리활동 4,282 3,792 490

1.교육운영비 682 0 682
(목적)학교스포츠클럽활동물품구입 : 

266,000원*2회=
532,000

(목적)학교스포츠클럽활동식비및간식비 : 

75,000원*2회=
150,000

2.학생복지비 3,600 3,792 -192 탁구 및 난타 강사비 : -192,000원*1회= -192,000

4.선택적 교육활동 94,011 33,190 60,821

1.방과후학교 운영 87,911 27,090 60,821

1.방과후학교운영 16,800 8,600 8,200

1.[초]특기적성교육 16,800 8,600 8,200

1.운영수당 16,200 8,000 8,200 컴퓨터외 3종 강사료 : -4,600,000원*1회= -4,600,000

(성립전_1추)목적)방과후 강사료 : 

12,800,000원*1년=
12,800,000

2.교육운영비 600 600 0

2.돌봄교실운영 32,949 15,160 17,789

1.[초]돌봄교실운영 12,264 9,064 3,200

1.교육운영비 12,264 9,064 3,200
(성립전_1추)(목적)돌봄운영 물품 구입비

 : 600,000원*1회 =
600,000

(성립전_1추)(목적)교재교구재료비 : 

130,000원*10종*2회 =
2,600,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 5,376 5,376 0

1.운영수당 5,376 5,376 0

3.[초]돌봄전담사운영 15,309 720 14,589

1.기간제직원인건비 15,309 720 14,589
(성립전_1추)(목적)돌봄전담인건비 : 

4,400,000원*1명=
4,400,000

(성립전_1추)(목적)돌봄전담인건비 : 

5,382,000원*1식=
5,382,000

(성립전_1추)(목적)돌봄전담인건비 : 

4,307,000원*1식=
4,307,000

(성립전_1추)(목적)돌봄전담법정부담금 : 

500,000원*1식=
500,000

3.유치원방과후학교운영 38,162 3,330 34,832

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영38,162 3,330 34,832

1.기간제교원인건비 30,452 0 30,452
(성립전_1추)(목적)시간제기간제인건비 : 

11,529,000원*1식=
11,529,000

(성립전_1추)(목적)시간제기간제인건비 : 

16,397,000원*1명=
16,397,000

(성립전_1추)(목적)시간제기간제법정부담

금 : 1,316,000원*1식=
1,316,000

(성립전_1추)(목적)시간제기간제성과금 : 

1,210,000원*1회=
1,210,000
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2.운영수당 780 0 780
(성립전_1추)(목적)누리방과후특성화강사

비 : 32,000원*3명*15회=
1,440,000

(목적)누리방과후특성화강사비 : -660,000

원*1회=
-660,000

3.교육운영비 6,930 3,330 3,600
(성립전_1추)(목적)누리교육용품비 : 

36,000원*10종*10회=
3,600,000

2.독서활동 6,100 6,100 0

1.독서활동운영 6,100 6,100 0

1.[초]도서구입 5,050 5,050 0

1.도서구입비 5,050 5,050 0

2.[초]도서관운영 1,050 1,050 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 550 550 0

5.교육활동 지원 91,018 17,560 73,458

1.교무업무 운영 7,158 6,950 208

1.교무학사운영 7,158 6,950 208

1.[초]교무학사운영 4,658 4,450 208

1.일반수용비 4,658 4,450 208 게시판 교체비 : 208,000원*1회= 208,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.생활지도운영 3,865 3,810 55

1.학교폭력예방 3,810 1,810 2,000

1.[초]안전한학교환경구축 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목적)폭력예방운영물품구입

비 : 150,000*6회=
900,000

(성립전_1추)(목적)폭력예방체험비및간식

비 : 100,000원*9회=
900,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)(목적)교사학습간식및식비 : 

100,000원*2회=
200,000

2.[초]안심알리미서비스 1,810 1,810 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 310 310 0

2.학생안전교육 55 2,000 -1,945
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]안전교육 55 2,000 -1,945

1.교육운영비 55 2,000 -1,945 119안전체험 차량비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

119안전 체험 입장료외 : -945,000원*1회= -945,000

3.학습지원실 운영 11,800 2,800 9,000

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 11,300 2,300 9,000

1.[초]정보화업무 운영 11,300 2,300 9,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (목적)케이블연결공사 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.운영수당 240 0 240
(성립전_1추)(목적)소프트웨어강사비 : 

168,000원*6회=
1,008,000

(목적)소프트웨어강사비 : -768,000원*1회

=
-768,000

3.교육운영비 6,660 2,300 4,360
(성립전_1추)(목적)소프트웨어행사비 : 

2,700,000원*1회=
2,700,000

(성립전_1추)(목적)소프트웨어교구구입비

 : 89,200원*10종=
892,000

(목적)소프트웨어교구구입비 : 384,000원

*2회=
768,000

4.비품구입비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)(목적)컴퓨터외비품구입비 : 

680,000원*5대=
3,400,000

4.교육여건 개선 68,195 4,000 64,195

1.교육환경개선 68,195 4,000 64,195

1.[초]PC구입 8,310 4,000 4,310

1.비품구입비 8,310 4,000 4,310 컴퓨터 구입비 : 2,400,000원*1대= 2,400,000

(성립전_1추)(목적)원격교육웹캠구입비 : 

191,000원*10대=
1,910,000

2.[초]교실환경개선 59,885 0 59,885

1.시설비 9,460 0 9,460
(성립전_1추)(목적)실내체육시설공사비 : 

9,460,000원*1식=
9,460,000

2.비품구입비 50,425 0 50,425
(성립전_1추)(목적)실내체육매트외용품구

입비 : 20,270,000원*2식=
40,540,000

교사용책상등구입 : 1,977,000원*5대= 9,885,000

6.학교 일반운영 149,094 119,373 29,721

1.학교기관 운영 38,230 34,168 4,062

1.부서기본운영 22,602 25,700 -3,098
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 6,400 6,400 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,202 19,300 -3,098

1.일반수용비 4,600 3,600 1,000 사무용품구입및수리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 11,002 15,100 -4,098 관내외출장여비 : -4,098,000*1회= -4,098,000

2.병설유치원기본운영 15,628 8,468 7,160

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,000 3,000 0

1.전기요금 2,500 2,500 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 200 200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,868 1,868 0

1.일반수용비 1,868 1,868 0

3.[유]유치원운영 10,760 3,600 7,160

1.일반수용비 4,800 800 4,000 유치원화장실수선 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

2.여비 800 800 0

3.시설비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 3,160 0 3,160 컴퓨터등비품구입 : 632,000원*5종 = 3,160,000

2.시설 장비 유지 108,914 83,255 25,659

1.학교시설장비유지 108,914 83,255 25,659

1.[초]공공요금및제세공과금 25,540 25,540 0

1.전기요금 13,000 13,000 0

2.상하수도료 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 7,540 7,540 0

2.[초]시설관리용역 33,678 31,828 1,850

1.일반수용비 33,678 31,828 1,850 복사기 임대관리비 : 70,000원*5월= 350,000

폐기물처리 기타용역비 : 500,000원*3회= 1,500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설일반관리 28,067 18,067 10,000

1.일반수용비 16,967 6,967 10,000 시설수선소모품구입비 : 500,000원*6회= 3,000,000

냉난방기실외기및외벽수선 : 7,000,000원

*1식=
7,000,000

2.시설비 9,000 9,000 0

3.비품구입비 2,100 2,100 0

4.[초]화장실관리 21,629 7,820 13,809

1.기간제직원인건비 19,429 5,820 13,609
화장실 청소원 인건비 : -5,167,000원*1명

=
-5,167,000

(성립전_1추)(목적)청소원 인건비 : 

17,150,000원*1식=
17,150,000

(성립전_1추)(목적)청소원 인건비 : 

626,000원*1식=
626,000

(성립전_1추)(목적)청소원법정부담금 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.교직원복지비 200 0 200 청소원피복비구입 : 200,000원*1회= 200,000

3.학교운영 협력 1,950 1,950 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,250 1,250 0

1.[초]학부모교육 1,250 1,250 0

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 0 1,300 -1,300

1.예비비 0 1,300 -1,300

1.예비비 0 1,300 -1,300

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 초등 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[유]유치원예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300 유치원 예비비 : -300,000원*1회= -300,000

세출합계 478,562 304,651 173,911
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